
Determinazione del Responsabile del Servizio
AREA FINANZIARIA - AMMINISTRATIVA E SOCIALE

COPIA

N. 231

OGGETTO

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER
L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI PER MINORI, ADOLESCENTI E DISABILI
ANNO 2019/2020" CON L'UTILIZZO DEL SITO ISTITUZIONALE DEL
COMUNE E DEL MERCATO ELETTRONICO (SARDEGNA CAT).
Z862864714Data 15-05-2019

Determinazione AREA FINANZIARIA - AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.231 del 15-05-2019 COMUNE DI VILLAGRANDE
STRISAILI

Pag. 1



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, FINANZIARIA E SOCIALE - SERVIZIO SOCIALE-

VISTA la L.R. n. 23 del 23.12.2005 “ Sistema integrato dei servizi alla persona: riordino delle
funzioni socio-assistenziali”;

VISTO il decreto del sindaco n. 1 del 07.01.2019 di nomina del responsabile dell’area
“Finanziaria, amministrativa e sociale”;

VISTA la delibera n. 38 del 09.05.2019, con la quale la Giunta Comunale individuava nell’
ambito della programmazione del fondo unico e finanziamenti statali, di istituire servizi e
attività per minori, adolescenti e disabili e dava al responsabile dell’ area amministrativa,
finanziaria e sociale, gli indirizzi volti ad attivare l'iter procedurale finalizzato all'affidamento dei
servizi stessi;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’ attivazione delle procedure per l’individuazione di
una ditta esterna, in possesso dei requisiti previsti dalla legge, che possa garantire la
gestione dei suddetti servizi;

VISTO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 il quale impone di adottare, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, apposito provvedimento a contrattare,
indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere,
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

CONSIDERATO che nella fattispecie in esame si intende procedere tramite l’applicazione
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in quanto la procedura
negoziata ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità, speditezza e semplificazione
necessarie al rispetto delle tempistiche previste;

ATTESO che per dare avvio alla procedura per l'affidamento di servizi alla collettività ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che consente alle stazioni
appaltanti di affidare “servizi e forniture" di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35,
mediante procedura negoziata occorre consultare almeno cinque operatori economici
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

RICHIAMATI in particolare:
- l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 il quale, nel disciplinare i contratti sotto soglia, prevede al
comma 6 che, per appalti di importi inferiori alla soglia di rilievo europeo, le stazioni
appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente
gestite per via elettronica;

Determinazione AREA FINANZIARIA - AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.231 del 15-05-2019 COMUNE DI VILLAGRANDE
STRISAILI

Pag. 2



VISTE le linee Guida Anac:
- n. 3 di attuazione del D.Lgs n. 50/2016 recanti “nomina, ruolo e compiti del Responsabile
Unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni approvate dal Consiglio
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016;
- n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici approvate dal Consiglio dell'Autorità ANAC con delibera n. 1097 del 26
ottobre 2016;

RITENUTO quindi di dover effettuare un’indagine di mercato finalizzata all'individuazione, nel
rispetto ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, di operatori economici da invitare
alla successiva procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. per l'affidamento di servizi alla collettività, attività per minori, adolescenti
e disabili, mediante RDO sulla piattaforma CAT Sardegna il cui importo a base d'asta è pari a
€. 21.043,38  iva inclusa;

PRESO ATTO che a tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo schema dell’istanza di
manifestazione d’interesse (ALLEGATO A) che saranno allegati quale parte integrante e
sostanziale della presente determina;

PRESO ATTO CHE:
il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per-
favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante
per l’Istituzione con l’unico scopo di comunicare agli stessi, la disponibilità ad essere invitati
a presentare offerta.
con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale o-
paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio; si
tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori
economici da invitare alla successiva procedura negoziata.
il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni-
giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Villagrande Strisaili, che si
riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il
procedimento avviato, e di non dar seguito all’indizione della successiva gara informale per
l'affidamento di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa,
nonché di procedere con l’invio della lettera di invito alla presentazione dell’offerta anche in
presenza di un’unica manifestazione di interesse valida.

RILEVATO che detto avviso verrà pubblicato nell’Albo pretorio on-line e nel sito internet
dell’Amministrazione Comunale, nella sezione "amministrazione trasparente" sotto la sezione
"bandi e contratti" per 10 (dieci) giorni consecutivi e che saranno ammessi a partecipare tutti
i candidati aventi i requisiti, che presenteranno la loro manifestazione di interesse, così come
disposto dall’avviso della manifestazione di interesse predisposto;

VISTO l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che per ogni singola procedura per
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo
atto, relativo ad ogni singolo intervento, un Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per

Determinazione AREA FINANZIARIA - AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.231 del 15-05-2019 COMUNE DI VILLAGRANDE
STRISAILI

Pag. 3



le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento dell’esecuzione, che deve
essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotato del
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è
nominato;

SPECIFICATO che è stato acquisito il seguente codice CIG  Z862864714;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000;

VISTO il bilancio comunale in corso;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

DI individuare quale sistema più idoneo per l’affidamento dei servizi per la collettività, attività
minori, adolescenti e disabili, la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e
art. 36 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016, da effettuare, previo avviso esplorativo di
manifestazione di interesse, attraverso inserimento di una RDO (richiesta di offerta)
nell’ambito del sistema telematico messo a disposizione delle Pubbliche amministrazioni da
parte di “Cat Sardegna” sul portale www.sardegnacat.it, il cui importo a base d’asta è pari €.
21.043,38 iva inclusa;

DI avviare l’indagine di mercato mediante pubblicazione di un avviso esplorativo rivolto agli
operatori economici che intendano manifestare il loro interesse ad essere invitati alla
procedura di gara finalizzata all’affidamento del servizio di che trattasi;

DI approvare l’Avviso esplorativo per manifestazione di interesse per la partecipazione alla
procedura negoziata per l’affidamento dei servizi per la collettività, attività minori adolescenti
e disabili e il modulo di domanda, allegati al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

DI specificare che il CIG è il seguente Z862864714;

DI pubblicare, stante l’urgenza, per 10 giorni, il suddetto avviso, unitamente al modulo di
domanda da utilizzare per la “Manifestazione d’interesse”, al fine di individuare 5 operatori
economici da invitare alla procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, nella
sezione “Amministrazione Trasparente“ - “Bandi e Gare” (sottosezione Avvisi Bandi ed Inviti),
all’Albo Pretorio online dell’Ente, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza,
proporzionalità e pubblicità;

DI individuare per il presente provvedimento/procedura il Responsabile Unico del
Procedimento la Dott.ssa Rita La Tosa, Istruttore Direttivo dell’Area Amministrativa e Socio
Assistenziale

Determinazione AREA FINANZIARIA - AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.231 del 15-05-2019 COMUNE DI VILLAGRANDE
STRISAILI

Pag. 4

http://www.sardegnacat.it


Di dare atto che con apposito atto in data successiva alla scadenza del termine per la
presentazione delle manifestazioni di interesse, si provvederà all’approvazione degli atti di gara;

Determinazione AREA FINANZIARIA - AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.231 del 15-05-2019 COMUNE DI VILLAGRANDE
STRISAILI

Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  RITA LA TOSA

Letto, approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  RITA LA TOSA

Visto ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267

VISTO, si attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA FINANZIARIA
F.TO  Rita La Tosa

L'importo di € 21.043,38 verrà imputato al Cap. 1960
del Bilancio in corso

Determinazione AREA FINANZIARIA - AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.231 del 15-05-2019 COMUNE DI VILLAGRANDE
STRISAILI

Pag. 6


